МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ - ГИМНАЗИЯ № 11
ИМЕНИ АЛЕКСАНДРА И ОЛЕГА ТРОЯНОВСКИХ»

(МБОУ «ЦО - гимназия № 11 им. Александра и Олега Трояновских»)

(300000, Россия, г. Тула, ул. Менделеевская,д.5)

телефон/факс: (4872)36 - 38 -74, е-таП: шШа-со11@агеятоп.отя

ПРИКАЗ

От 28.12. 2023 года №573-а.
г.Тула

Онедопущении незаконных сборов
денежных средств с родителей

(законных представителей)
обучающихся

В целях исполнения законодательства Российской Федерации,

направленного на обеспечение общедоступности и бесплатности общего
образования, на основании письма Правительства РФ № ОГ-П8-6157 от
27.08.2013 г. и приказа Министерства образования и науки РБ № 1699 от

10.09.2013 г «О реализации комплекса мер, направленных на недопущение

незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся в
общеобразовательных учреждениях», в целях недопущения незаконных
сборов денежных средств у родителей (законных представителей)

обучающихся в, а также соблюдения принципа добровольности при

привлечении денежных средств

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Работникам центра образования:

- не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей
(законных представителей) обучающихся, принуждения со стороны

работников центра образования, органов самоуправления и родительской
общественности к сбору денежных средств, внесению благотворительных
взносов;
- при организации культурных, развлекательных мероприятий

руководствоваться принципом добровольности участия обучающихся и
родителей;

- установить, что работники центра образования несут персональную
ответственность (дисциплинарную) за неправомерный сбор денежных

средств с родителей (законных представителей), а также за недостоверное

информирование родителей (законных представителей) обучающихся по

данному вопросу;
- принять к сведению, что о несоблюдении принципа добровольности при
оказании финансовой помощи свидетельствуют фиксированные суммы
пожертвований, определенная периодичность их внесения, решения
родительских комитетов о предоставлении льгот отдельным категориям
граждан при внесении денежных средств.

2. Утвердить комплекс мер, направленных на недопущение незаконных

сборов денежных средств с родителей обучающихся в центре образования.

(Приложение 1).

2.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «ИО: `тимназия №11
{ {Ких» О.Н.Филина

имей;

Треяно